
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,224 1,140 44,084

1.기타 교직원보수 42,274 0 42,274

1.교직원대체인건비 42,274 0 42,274

1.[초]기간제교원인건비 26,694 0 26,694

1.기간제교원인건비 23,694 0 23,694
(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

11,424,000원*1식=
11,424,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

12,270,000원*1교=
12,270,000

2.기간제교원법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)정원외 계약제교원 법정부담

금 : 1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 법정부담

금 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
15,280 0 15,280

1.기간제교원인건비 14,280 0 14,280
(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건

비 : 14,280,000원*1식=
14,280,000

2.기간제교원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 법정

부담금 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

3.[초]복식수업 학급 수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)복식수업 담임수당 : 50,000

원*6월=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,950 1,140 1,810

1.교직원역량강화 1,500 0 1,500

1.[초]직무연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교육경비 : 250,000원*6명 = 1,500,000

2.교직원복지 1,450 1,140 310

1.[초]동아리활동 1,090 840 250

1.교직원복지비 1,090 840 250
(성립전_1추)전문적학습공동체 운영 : 

250,000원*1교=
250,000

2.[초]교직원생일기념경비 360 300 60

1.교직원복지비 360 300 60 교직원생일기념경비 : 30,000원*2명= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 94,930 23,027 71,903

1.급식 관리 6,803 6,443 360

1.학교급식운영 6,803 6,443 360

1.[초]급식운영비 1,410 1,050 360

1.일반수용비 1,410 1,050 360 대체급식비 : 10,000원*6명*6일= 360,000

2.[초]비조리교급식비 5,393 5,393 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.전출금 5,393 5,393 0

2.보건관리 11,221 10,718 503

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,625 3,085 540

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 185 185 0

1.학생복지비 185 185 0

3.[초]보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방교실 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 연극관람 및 운영 

물품 구입 : 500,000원*1회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생 위생용품 구입 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,000원*2명=
40,000

2.학교환경위생관리 7,596 7,633 -37

1.[초]먹는물관리 3,678 3,673 5

1.일반수용비 3,678 3,673 5 정수기유지보수 : 5,000원*1회= 5,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,560 1,600 -40

1.일반수용비 1,560 1,600 -40 감염병예방 방역소독 : -40,000원*1회= -40,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,478 1,480 -2

1.일반수용비 1,478 1,480 -2 놀이시설안전점검용역비 : 24,000원*1회= 24,000

놀이시설 안전검사 수수료 : -26,000원*1

회=
-26,000

3.학생복지 76,906 5,866 71,040

1.학생장학금운영 100 100 0
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1.[초]학생장학금지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 200,000

원*3팀=
600,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)심리정서 프로그램 : 400,000

원*3팀=
1,200,000

3.학생복지운영 74,806 5,766 69,040

1.[초]졸업앨범제작 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

2.[초]학생교과서구입 4,256 5,556 -1,300

1.교육운영비 4,256 5,556 -1,300 교과서구입 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.[초]통학차량(임차)운영 70,340 0 70,340

1.일반수용비 68,420 0 68,420
(성립전_1추)전세 통학버스 임차료 : 

68,420,000원*1식=
68,420,000

2.기타공공요금 600 0 600 (성립전_1추)통신비 : 60,000원*10월= 600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기 구입비 : 1,320,000원

*1대=
1,320,000

3.기본적 교육활동 38,249 29,810 8,439

1.교과 활동 17,025 4,850 12,175

1.교과활동지원 6,835 3,360 3,475

1.[초]학습준비물구입 320 360 -40

1.학습준비물 320 360 -40 학습준비물 구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]학력신장 및 평가(목적) 3,515 0 3,515

1.기타수당 3,270 0 3,270
(성립전_1추)학력향상지원 강사수당 : 

30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 강사수당 :

 30,000원*49시간=
1,470,000

2.교육운영비 245 0 245
(성립전_1추)학력향상지원 운영비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 5,000원*9

명=
45,000
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2.과학 교과활동 1,600 800 800

1.[초]교과운영 1,600 800 800

1.교육운영비 1,600 800 800 과학실험실습재료 : 200,000원*4회 = 800,000

3.체육 교과활동 1,300 600 700

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품 구입 : 100,000원*7

회=
700,000

4.외국어 교과활동 2,090 90 2,000

1.[초]초등영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 30,000원

*4시간*10일=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)준비물 구입비 : 10,000원*10

종*2회=
200,000

(성립전_1추)교재 구입비 : 15,000원*10종

*3회=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5명*10회= 150,000

2.[초]영어체험센터 급식비 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.특수교육교과활동 5,200 0 5,200

1.[초]통합교육지원실 구축비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 200,000원

*20종=
4,000,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)비품구입비 : 300,000원*4개= 1,200,000

2.창의적 체험활동 21,224 24,960 -3,736

1.자율활동 7,750 5,700 2,050

1.[초]학급교육활동경비 1,250 1,200 50

1.교육운영비 1,250 1,200 50 학급교육활동경비 : 50,000원*1반 = 50,000

2.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학생자치활동 1,900 1,900 0
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1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]교육활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]과학의날 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 체육대회 운영비 : 40,000원*50종 = 2,000,000

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 13,456 19,190 -5,734

1.[초]현장학습 13,456 19,190 -5,734

1.여비 5,455 6,500 -1,045 4학년 인솔교사 여비 : -25,000원*20회= -500,000

인솔교사 여비 : -545,000원*1회= -545,000

2.교육운영비 8,001 12,690 -4,689 현장체험학습 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

4학년 현장학습 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

4,5,6학년 현장학습 : -5,889,000원*1회 = -5,889,000

(성립전_1추)테마식현장체험 학습비 : 

200,000원*6명=
1,200,000

3.진로활동 18 70 -52

1.[초]자기이해활동 18 70 -52

1.교육운영비 18 70 -52 적성검사비 : -52,000원*1회= = -52,000

4.선택적 교육활동 14,246 8,946 5,300

1.방과후학교 운영 7,710 2,350 5,360

1.방과후학교운영 2,350 2,350 0

1.[초]방과후학교운영 2,350 2,350 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 5,360 0 5,360
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1.[초]돌봄교실운영 5,360 0 5,360

1.기타수당 270 0 270
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 15,000원

*3일*6시간=
270,000

2.교육운영비 5,090 0 5,090
(성립전_1추)방학중 중식비 : 10,000원*9

명*25일=
2,250,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,000

원*10명*118일=
2,360,000

(성립전_1추)교재,교구 구입비 : 38,000원

*10종*1회=
380,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 물품 구입비 :

 25,000원*4종=
100,000

2.독서활동 6,436 6,496 -60

1.독서활동운영 6,436 6,496 -60

1.[초]도서관운영 6,436 6,496 -60

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,856 1,856 0

3.도서구입비 4,300 4,360 -60
책꾸러미 지원 도서구입 : -60,000원*1회 

=
-60,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 29,112 15,514 13,598

1.교무업무 운영 3,562 3,456 106

1.교무학사운영 3,562 3,456 106

1.[초]교무학사운영 856 856 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 156 156 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]교육과정평가 390 390 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 90 90 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 646 540 106

1.일반수용비 646 540 106 청소용품구입 : 106,000원*1회= = 106,000

2.생활지도운영 528 528 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 28 28 0

1.[초]안전교육 28 28 0

1.교육운영비 28 28 0

3.연구학교 운영 7,800 0 7,800

1.연구학교운영 7,800 0 7,800

1.[초]어울림학교운영 7,800 0 7,800

1.운영수당 3,760 0 3,760
(성립전_1추)문,예,체 프로그램 강사비 : 

80,000원*47회=
3,760,000

2.교육운영비 3,560 0 3,560
(성립전_1추)창의적 체험활동 프로그램 활

동비 : 287,000원*10회=
2,870,000

창의적 체험활동 프로그램 활동비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)홍보물 제작 : 10,000원*19부

*1회=
190,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*8명*2회

=
480,000

4.학습지원실 운영 6,222 2,730 3,492

1.방송실운영 50 50 0

1.[초]방송실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.정보화실운영 6,172 2,680 3,492
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 6,172 2,680 3,492

1.교육운영비 5,972 2,480 3,492 무선AP 구입 : 3,492,000원*1교 = 3,492,000

2.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 11,000 8,800 2,200

1.교육환경개선 11,000 8,800 2,200

1.[초]PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]교실환경개선 8,400 6,200 2,200

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,400 3,200 2,200 비품구입비 : 1,100,000원*2대= 2,200,000

6.학교 일반운영 80,638 65,370 15,268

1.학교기관 운영 21,826 21,326 500

1.부서기본운영 21,826 21,326 500

1.[초]교장실운영 5,800 5,500 300

1.일반업무추진비 2,800 2,500 300 교직원간담회 : 300,000원*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,026 15,826 200

1.일반수용비 6,216 6,216 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,000 7,500 -500 관내.외 출장여비 : -25,000원*20회= -500,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,200 1,500 700 행정비품 구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.시설 장비 유지 57,132 42,394 14,738

1.학교시설장비유지 57,132 42,394 14,738

1.[초]공공요금및제세공과금 12,236 14,236 -2,000

1.전기요금 4,000 6,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,796 6,796 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 8,637 9,867 -1,230

1.일반수용비 8,637 9,867 -1,230
제3종시설물정기안전검사비 : 200,000원*1

회=
200,000

공기청정기유지관리용역비 : -1,430,000원

*1회 =
-1,430,000

4.[초]시설일반관리 29,976 11,849 18,127

1.일반수용비 28,776 10,649 18,127 소규모수선비 : 1,627,000원*1회= 1,627,000

시설소모품구입비 : -150,000원*10종= -1,500,000

태양광 가롣등 설치비 : 6,000,000원*3대= 18,000,000

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 1,492 1,651 -159

1.일반수용비 1,492 1,651 -159
화장실관리(비데유지보수)용역비 : 

-159,000원*1회 =
-159,000

6.[초]체육관관리 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

7.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,680 1,650 30

1.학교운영위원회운영 650 850 -200

1.[초]학교운영위원회운영 650 850 -200

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 700 -200
학교운영위원회 간담회,식비 : -100,000원

*2명=
-200,000

2.학부모협력 1,030 800 230

1.[초]학부모회운영 200 50 150

1.일반업무추진비 200 50 150 간식구입 : 150,000원*1회 = 150,000

2.[초]학부모교육 830 750 80

1.일반수용비 650 650 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 180 100 80 외부강사비 : 80,000원*1회 = 80,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 303,399 144,807 158,592
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